mater tradiderit eam illi viro in matrimonium: vel si soror
erat q̄ soror. Hoc sic probatur communi argumento. Quando
est coniunctio aliqua viri & foeminae, qui sunt legitime perso-
nae, cum expressione consensus, verbis, vel signis, est verum ma-
trimonium, sed in praesentiarum est talis coniunctio inter legi-
timas personas, cum expressione consensus: cum sufficienter
exprimat quando talia praecesserunt verba, scilicet, si mulier
habens filiam puellulam diceret viro: Accipies hanc puellam
in uxorem, cum prouectae fuerit aetatis, & interim me habebis
velut uxorem, & ipse consentiebat, & post puella iam nubilis
intelligit matrem, eam matrimonio copulasse, & illo affectu
iungitur viro: haud dubie satis expressus videtur consensus,
ergo erit matrimonium. Et per inde erit, siue sit mater, siue so-
ror, foemina quae matrimonium tractauit, quandoquidem talis
erat nōs.

Secundo. Non possumus melius intelligere talem coniun-
ctionem esse matrimonium, quam ex usu, & communi intel-
ligentia eorum quae iungebantur, sed (vt nobis constat ex ipso
sui consuetudine) per eundem modum matrimonium contra-
hi credebant: sicut si inter se conuenerent, & adinuicem se pro-
mitterent: ergo habendum est tanquam matrimonium, si tali
affectu mentali iungebantur, dato id non exprimerent voce,
vel aliquo signo. Dixi tamen, si puella intellexit verba, quae
praecesserunt de matrimonio: nam si nunquam intellexit ma-
trem, vel sororem loquatam de matrimonio: & vir, eo q̄ audi-
uit verba, iungitur puella sine noua expressione, vel promissio-
ne, & puella consentit in copulam, & communem cohabitatio-
nem, ignorans tamen quod aliquid praecessit de matrimonio
inter matrem, & virum, nunquam erit matrimonium: vsq; dū
cognauerit verba praecessisse, vel quid simile inter cognatos, &
postquam sciuerit, libere voluerit viro cohabitare, tanquam ve-
ra uxor: & ex tunc matrimonium habet vim. Sed tamen

entendido que su madre la había entregado a aquel varón en matrimonio; o, si era la hermana, la hermana. Así se prueba esto por un argumento común. Cuando hay alguna unión de varón y hembra que son personas legítimas, con expresión de consenso por palabras o por signos, es verdadero el matrimonio. Y en las presentes circunstancias hay tal unión entre personas legítimas con expresión de consenso, cuando que se expresa suficientemente cuando han precedido tales palabras. Es decir, si una mujer que tiene una hija pequeña dijera a un varón: "Recibirás a esta muchacha como esposa cuando sea de mayor edad, y entre tanto me tendrás como esposa", y él mismo consentía, y después la muchacha -ya núbil- entiende que su madre la había unido en matrimonio, y con aquella voluntad se enlaza con el varón, sin duda parece que hay suficiente consenso expreso y, por tanto, habrá matrimonio. Y, por ende, habrá, ya sea la madre, ya la hermana, la hembra que arregló el matrimonio, puesto que tal era la costumbre.